
                                                                                                                                7721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 29-1-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  22 dicembre 2020, n. 2119
Delega all’Agenzia Regionale per la Salute e il Sociale delle funzioni ed attività progettuali facenti capo alla 
Struttura speciale “Coordinamento dell’Health Marketplace”. Articolo 3 comma 2 della legge regionale 
24/7/2017, n. 29 (“Istituzione dell’Agenzia regionale per la salute e il sociale”).

Il Presidente della Giunta regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Capo di Gabinetto, dal Segretario 
Generale della Presidenza e dal Direttore del Dipartimento Tutela della Salute, del Benessere Sociale e dello 
Sport per tutti riferisce quanto segue:

VISTI
 − la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 − il D.Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

 − la L.R. Puglia n. 29/2017 recante “istituzione dell’Agenzia Regionale Sanitaria Strategica per la Salute ed 
il Sociale (ARESS)”, come successivamente integrata e modificata;

 − la L. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”;

 − il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 − la deliberazione della Giunta Regionale n. 1518 del 31/7/2015, con cui è stato adottato il Modello 
organizzativo ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale - MAIA, come 
successivamente modificata e integrata;  

 − la deliberazione della Giunta Regionale n. 458 del 8/4/2016, con la quale sono state definite le Sezioni di 
Dipartimento e le relative funzioni, in attuazione del modello MAIA, come successivamente modificata 
e integrata;

 − la deliberazione della Giunta Regionale n. 1069 del 19/6/2018 recante l’approvazione dell’Atto aziendale 
di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.) 
e la presa d’atto del finanziamento della sua dotazione organica.

PREMESSO CHE:

 − con deliberazione n. 566 del 18/04/2017 la Giunta Regionale ha approvato le Linee di Indirizzo “The 
Apulian Lifestyle per una lunga vita felice”, definite dall’Health Marketplace, finalizzate ad avviare un 
processo di sviluppo per la valorizzazione dello stile di vita pugliese, attraverso l’implementazione di 
percorsi di informazione e formazione;

 − la succitata deliberazione attribuisce all’Health Marketplace il coordinamento amministrativo e 
tecnico-scientifico, anche attraverso strumenti di Information and Communication Technology (ICT), 
delle attività inerenti le Linee di Indirizzo citate;

 − con deliberazione n. 132 del 06/02/2018 la Giunta Regionale ha approvato il progetto “l’Apulian Lifestyle 
e l’ICT per il Distretto Salute della Puglia” finalizzato ad attivare sul territorio regionale interventi ed 
azioni di tipo sistemico per la valorizzazione di quei contesti locali che con il loro patrimonio di persone, 
istituzioni e di realtà produttive rappresentano lo stile di vita pugliese e sono in grado di promuovere 
una reale offerta di salute, attribuendo all’Health Marketplace il coordinamento scientifico e alla 
Direzione Amministrativa del Gabinetto delle attività;



7722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 29-1-2021

 − con deliberazione n. 1428 del 2/08/2018 la Giunta Regionale ha istituito, alle dirette dipendenze della 
Presidenza, una Struttura speciale denominata “Coordinamento dell’Health Marketplace” allo scopo di 
coordinare le attività previste dalle Linee di Indirizzo Apulian Lifestyle e far diventare la Regione Puglia 
un Distretto ICT Salute.

CONSIDERATO CHE:

 − il Modello organizzativo regionale “MAIA” è in fase di ridefinizione e che, all’esito dell’aggiornamento 
in corso della macro-organizzazione, saranno soppresse le Strutture speciali operanti alle dirette 
dipendenze del Presidente della Giunta;

 − si rende conseguentemente necessario riallocare le funzioni facenti capo alla Struttura speciale 
“Coordinamento dell’Health Marketplace” per il loro valore strategico e l’apporto fornito all’attuazione 
delle politiche regionali in materia di salute e benessere.

VALUTATA:

 − l’importanza, al fine di non vanificare il lavoro svolto e il pieno raggiungimento degli obiettivi programmati, 
di proseguire l’attuazione dei progetti avviati dal “Coordinamento dell’Health Marketplace” che hanno 
assunto ulteriore rilevanza per effetto della pandemia da SARS-CoV-2;

 − l’opportunità di affidare all’A.Re.S.S., ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 comma 2 della Legge regionale 
24/7/2017 n. 29, le funzioni attualmente svolte dalla Struttura speciale “Coordinamento dell’Health 
Marketplace”, in quanto ascrivibili alle competenze generali dell’Agenzia, affinchè questa ne prosegua 
il lavoro all’atto della cessazione di detta articolazione organizzativa della Presidenza.

DATO ATTO CHE:

 − l’Agenzia Regionale strategica per la Salute e iI Sociale (A.Re.S.S), istituita con Legge regionale 
24/07/2017, n. 29, è organismo tecnico-operativo e strumentale della Regione a supporto della 
definizione e gestione delle politiche in materia sociale e sanitaria, dotato di personalità giuridica ed 
autonomia organizzativa, finanziaria, gestionale e contabile;

 − il modello organizzativo e funzionale dell’Agenzia con relativa dotazione organica sono definite, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 7, co. 4, della L.R. n. 29/2017, dall’Atto aziendale di organizzazione 
e funzionamento approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1069 del 19/6/2019.

RITENUTO:

 − all’esito della concertazione svolta con il Dipartimento della Tutela della Salute, del Benessere Sociale 
e dello Sport per tutti e l’A.Re.S.S. PUGLIA, di delegare all’A.Re.S.S. le funzioni di seguito elencate e 
le attività progettuali facenti capo alla Struttura speciale “Coordinamento dell’Health Marketplace” a 
decorrere dal  1° gennaio 2021, per la durata di tre anni, fatta salva un’eventuale proroga del termine 
di scadenza su disposizione della Giunta Regionale:

• promuovere delle soft skill delle sane abitudini di igiene e stili di vita in un contesto in rapida 
evoluzione e di supporto all’emergenza sanitaria epidemiologica da COVID-19, necessarie soprattutto 
alle fasce più deboli della popolazione;

• definire ed attivare con il supporto delle nuove frontiere dell’lnformation Communication Technology 
(ICT), di un percorso di Health Marketplace in grado di innescare un circolo virtuoso finalizzato a tutelare 
nel tempo il bene salute a vantaggio dell’individuo e nell’interesse della collettività̀ o lo sviluppo di 
sinergie e piattaforme cooperative per la promozione e la diffusione dell’ApulianLifestyle attraverso 
percorsi partecipati con i cittadini pugliesi e le loro rappresentanze, anche nell’ambito delle forme e 
degli spazi più evoluti offerti dal mondo Web;

• definire e realizzare progetti sulla sicurezza alimentare attraverso l’implementazione di una 
piattaforma digitale autonoma FoodForHealth già avviata e che dovrà essere implementata sul 
tracciamento dei dati sicuri e garantiti (tecnologia blockchain e utilizzo di tecnologie di data analisys);



                                                                                                                                7723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 29-1-2021                                                                                     

• promuovere approcci transdisciplinari per definire la biologia di base della salute dei cittadini 
pugliesi e delle malattie che più̀ li affliggono, e sviluppo di nuove strategie di prevenzione basandole 
sulle accresciute capacità di identificare gli individui a rischio sulla scorta delle interazioni tra l’eredità 
genetica di ciascuno e gli stili di vita intrapresi attraverso il ricorso alle scienze “omiche”;

• promuovere politiche di Smart Specialization Strategy per un uso intelligente ed inclusivo delle 
tecnologie in sinergia con il mondo della ricerca universitaria e dell’imprenditoria pugliese ed in linea 
con gli obiettivi dall’Agenda Digitale 2020 della Regione Puglia, con particolare riferimento ai temi della 
qualità̀ della vita e alla sostenibilità̀ ambientale e del settore dell’agrifood.

RITENUTO altresì doversi assicurare la continuità amministrativa nella gestione del progetto di Health 
Marketplace, mediante la prosecuzione dell’incarico di responsabilità della struttura di progetto in capo al 
dott. Felice Ungaro, attuale responsabile della Struttura speciale “Coordinamento dell’Health Marketplace”, 
fino al completamento delle procedure previste dai regolamenti interni dell’Agenzia per il conferimento degli 
incarichi di responsabilità.

RICHIAMATA la nota prot. AOO/168/5487 con la quale la Sezione Amministrazione, Finanza e Controlli in 
Sanità, in esito a specifica attività ricognitiva sui capitoli di bilancio, comunica che “residuano somme sufficienti 
per la continuazione del progetto Healthmarketplace”.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Copertura finanziaria ai sensi del d.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economica-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi della L.R. n. 7/97, 
art. 4, comma 4, lett. k), propone alla Giunta:

1. di condividere e approvare la relazione del Presidente che si intende qui ritrascritta;
2. di delegare all’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.), a decorrere dal 1 gennaio 

2021, le funzioni e le attività progettuali facenti capo alla Struttura Speciale “Coordinamento Health 
Marketplace” che opera attualmente alle dirette dipendenze del Presidente della Giunta Regionale e che 
sarà soppressa a partire dalla stessa data;

3. di fissare in tre anni la durata del progetto di Health Marketplace, come sopra delegato all’Agenzia, salvo 
che ne venga disposta la proroga oltre la data di scadenza del 31 dicembre 2023;

4. di ritenere che, in fase di transizione delle competenze dell’Health Marketplace dalla Regione  all’A.Re.S.S., 
al fine di accompagnarne l’implementazione assicurando la necessaria continuità amministrativa nella 
gestione del progetto, la responsabilità dell’istituenda struttura di progetto, equiparata a direzione di Area 
Medica, debba essere confermata in capo al dott. Felice Ungaro, responsabile della Struttura speciale 
“Coordinamento dell’Health Marketplace” della Presidenza, fino al completamento delle procedure di 



7724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 29-1-2021

conferimento incarichi previste dai regolamenti interni dell’Agenzia per l’individuazione della specifica 
professionalità richiesta;

5. di dare atto che il presente provvedimento integra gli obiettivi triennali assegnati alla Direzione Generale 
dell’A.Re.S.S. alla quale compete l’elaborazione e presentazione della proposta modificativa dell’Atto 
aziendale di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia, approvato con deliberazione di Giunta 
regionale n. 1069 del 19/6/2019 da sottoporre alla Giunta Regionale ai sensi dell’articolo 10 comma 1 
lettera a) della L.R. 29/2017 per la verifica del rispetto dei vincoli finanziari di spesa;

6. di notificare, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto, il presente provvedimento al 
Dipartimento della Tutela della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti, al Dipartimento 
Risorse finanziarie e strumentali, personale e organizzazione e all’Agenzia Regionale Strategica per la 
Salute ed il Sociale;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Capo di Gabinetto
Claudio Stefanazzi

Il Segretario Generale della Presidenza
Roberto Venneri

Il Direttore del Dipartimento Tutela della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti
Vito Montanaro

Il Presidente della G.R.
Michele Emiliano

LA GIUNTA REGIONALE

- UDITA la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

- VISTE le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
1. di condividere e approvare la relazione del Presidente che si intende qui ritrascritta;



                                                                                                                                7725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 29-1-2021                                                                                     

2. di delegare all’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.), a decorrere dal 1 gennaio 
2021, le funzioni e le attività progettuali facenti capo alla Struttura Speciale “Coordinamento Health 
Marketplace” che opera attualmente alle dirette dipendenze del Presidente della Giunta Regionale e che 
sarà soppressa dalla stessa data;

3. di fissare in tre anni la durata del progetto di Health Marketplace, come sopra delegato all’Agenzia, salvo 
che ne venga disposta la proroga oltre la data di scadenza del 31 dicembre 2023;

4. di ritenere che, in fase di transizione delle competenze dell’Health Marketplace dalla Regione  all’A.Re.S.S., 
al fine di accompagnarne l’implementazione assicurando la necessaria continuità amministrativa nella 
gestione del progetto, la responsabilità dell’istituenda struttura di progetto, equiparata a direzione di Area 
Medica, debba essere confermata in capo al dott. Felice Ungaro, responsabile della Struttura speciale 
“Coordinamento dell’Health Marketplace” della Presidenza, fino al completamento delle procedure di 
conferimento incarichi previste dai regolamenti interni dell’Agenzia per l’individuazione della specifica 
professionalità richiesta;

5. di dare atto che il presente provvedimento integra gli obiettivi triennali assegnati alla Direzione Generale 
dell’A.Re.S.S. alla quale compete l’elaborazione e presentazione della proposta modificativa dell’Atto 
aziendale di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia, approvato con deliberazione di Giunta 
regionale n. 1069 del 19/6/2019 da sottoporre alla Giunta Regionale ai sensi dell’articolo 10 comma 1 
lettera a) della L.R. 29/2017 per la verifica del rispetto dei vincoli finanziari di spesa;

6. di notificare, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto, il presente provvedimento al 
Dipartimento della Tutela della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti, al Dipartimento 
Risorse finanziarie e strumentali, personale e organizzazione e all’Agenzia Regionale Strategica per la 
Salute ed il Sociale;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale.

IL SEGRETARIO  DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Giovanni Campobasso Michele Emiliano


